LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 9.264, DE 7 DE FEVEREIRO DE 1996

Dispõe sobre o desmembramento e a

reorganização da Carreira Policial Civil do

Distrito Federal, fixa remuneração de seus cargos

e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

............................................................................................................................................................

Art. 3º. A Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal fica reorganizada nos cargos

de Perito Criminal, Perito Médico-Legista, Agente de Polícia, Escrivão de Polícia, Papiloscopista

Policial e Agente Penitenciário.

Art. 4º. As atuais classes dos cargos de que trata esta Lei ficam transformadas nas

seguintes: segunda classe, primeira classe e classe especial, na forma dos Anexos I e II.

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 3.669, DE 13 DE SETEMBRO DE 2005

Cria a Carreira de Atividades Penitenciárias e

respectivos cargos no Quadro de Pessoal do

Distrito Federal e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL,

Faço saber que a Câmara Legislativa do Distrito Federal decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º Fica criada a Carreira de Atividades Penitenciárias no Quadro de Pessoal do

Distrito Federal, constituída de um mil e seiscentos cargos de Técnico Penitenciário, de

provimento efetivo, estruturada na forma constante do Anexo.

Art. 2º Para os efeitos desta Lei, considera-se:

I – carreira – o conjunto de cargos de provimento efetivo agrupados segundo sua

natureza e complexidade e estruturados em classes e padrões, escalonados em função do grau de

responsabilidade e das atribuições a serem desempenhadas;

II – cargo – o conjunto de atribuições e responsabilidades previstas na estrutura

organizacional que devem ser cometidas a um servidor;

III – classe – a divisão básica da carreira, que determina a posição do servidor no

escalonamento vertical dentro da carreira contendo cargos escalonados em padrões, com os

mesmos requisitos de capacitação e mesma natureza, complexidade, atribuições e

responsabilidades;

IV – padrão – a posição do servidor no escalonamento horizontal na mesma classe da

carreira.

Art. 3º Os ocupantes dos cargos da Carreira de Atividades Penitenciárias são lotados

na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com exercício nas Unidades do

Sistema Penitenciário do Distrito Federal.

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................